même captif sous la loi du péché qui réside dans mes membres. Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort? La grâce qui vient de Dieu par Jésus-Christ notre Seigneur. » De même que la médecine n'est pas une cause de mort en signalant les poisons qui la donnent, bien que les hommes pervers en abusent, soit pour se tuer eux-mêmes, soit pour attenter à la vie de leurs ennemis; de même la loi signale les divers poisons du péché pour arrêter par le frein de ses préceptes l'homme abusant de la liberté pour se perdre, cédant à d'aveugles entraînements et se jetant à travers les précipices; pour le former à marcher d'un pas mesuré, de telle sorte que nous servions Dieu dans la nouveauté de l'esprit, non dans la vétusté de la lettre, et que nous vivions dans l'obéissance aux divins commandements, nous qui disions auparavant, semblables aux animaux privés de raison : « Mangeons et buvons, car nous mourrons demain. » *1 Corinth.* xv, 32. Après cela, si nous dédaignons la loi qui se présente pour nous enseigner ce que nous devons faire, et nous interdire ce que nous devons éviter; si nous cétons à l'impulsion de nos vices, à nos appétits désordonnés, ne tenant aucun compte des préceptes qui nous sont connus, il semblera que la loi soit la cause du péché; parce qu'elle condamne la concupiscence, on l'accusera de l'enflammer. C'est un adage séculaire chez les Grecs qu'une

num; sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo, hoc facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum. Invenio igitur legem volenti mihi facere homini; quia mihi malum adiacet. Condelector enim legi Dei secundum interiore hominem; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee, et captivum me ducentem in legem peccati, que est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratias Deo per Jesum Christum Dominum nostrum. » Quomodo medicina non est causa mortis, si ostendat venena mortifera, licet his mali homines abutantur ad mortem, et vel se interficiant, vel insidiantur inimicis; sic Lex data est et peccatorum venena monstrat, et hominem male liberat ab abutentem, qui prius ferebatur improvidus et per precipitia labebatur, freno Legis retineat, et compositis doceat incedere gressibus, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate littere, id est, vivamus sub precepto, qui prius in modum brutiorum animalium dicebamus: « Manducemus et bibamus, cras enim moriemur. » *1 Cor.* xv, 32. Quod si,

chose permise est moins désirée. Donc, au contraire, ce qui n'est pas permis enflamme le désir. De là cette remarque de Cicéron, sur le supplice des parricides chez les Athéniens: Selon ne voulait rien écrire là-dessus, de peur de paraître éveiller l'idée du crime plutôt que le réprimer. C'est ainsi que, pour les contempteurs des lois, pour ceux qui foulent aux pieds les préceptes, la loi semble être l'occasion du délit; en leur interdisant ce qui ne doit pas se faire, elle les enchaîne par ses dispositions; quand ils péchaient sans loi, ils n'encouraient pas le même blâme. En parlant de la sorte, nous avons en vue la loi qui fut donnée par Moïse. Comme dans la suite du texte je vois la loi de Dieu d'abord, puis la loi de la chair et des membres, qui combat contre la loi de notre âme, et nous même captifs sous la loi du péché, je reconnais là, consignées dans un seul passage, quatre espèces de lois qui luttent les unes contre les autres; je ne pense donc pas qu'il soit hors de propos de rechercher dans les saintes Ecritures combien de genres de lois elles mentionnent. La première à signaler, c'est celle qui fut donnée par Moïse, selon cette doctrine de Paul: « Tous ceux qui précèdent des œuvres de la loi sont sous le coup de la malédiction; car il est écrit: « Maudit quiconque ne demeure pas fidèle à tout ce qui est écrit dans le livre de la loi, et n'en fait pas la règle de sa conduite. » *Galat.* iii, 10. Il est dit un peu plus loin: « La loi

subintrante Lege (quæ docet quid facere et prohibet quid non facere debeamus) vitio nostro et incontinentia feruntur contra seita legalia, videtur Lex causa esse peccati, quod non prohibet concupiscentiam, quodammodo eam inflammare cognoscitur. Sæcularis apud Græcos sententia est: Quidquid licet, minus desideratur. Ergo et contrario quidquid non licet, fomentum accipit desiderii. Unde et Tullius de parricidarum suppliciis apud Athenienses Solonem scripsisse negat, ne non tam prohibere quam commovere videretur. Igitur Lex apud contemptores et legum præcepta calcantes, videtur esse occasio delictorum; dum prohibendo quod non vult fieri, ligat eos vinculis mandatorum, qui prius absque lege peccantes, non tenebantur criminibus. Hæc diximus, Legem, que per Moysen data est, intelligentes. Verum quia in consequentibus scriptum est: Lex Dei, et lex carnis atque membrorum, que pugnat adversus legem mentis nostre, et captivum nos ducit in Lege peccati, simulque quatuor leges contra se dimicantes in uno loco scriptas esse cognosco, non abs re arbitrator, si requiram quot genera legis in Scripturis

est établie à cause des prévarications jusqu'à ce que viendrait le rejeton sur qui repose la promesse; elle a été disposée par les anges dans la main d'un médiateur. » *Ibid.* 19. Il est dit encore: « La loi fut donc notre pédagogue dans le Christ, nous menant à être justifiés par la foi. Après que la foi est venue, nous ne sommes plus en aucune façon sous l'autorité du pédagogue. Vous êtes tous les enfants de Dieu par la foi qui est dans le Christ. » *Ibid.* 24 et seq. L'histoire elle-même, quoiqu'elle ne renferme pas de préceptes, et n'ait d'autre but que de rapporter les faits, est cependant appelée loi par l'Apôtre: « Dites-moi, vous qui prétendez être sous la loi, n'avez-vous pas lu la loi? Il est écrit qu'Abraham eut deux fils, l'un de sa servante, l'autre de la femme libre. Or le fils de la servante est né selon la chair; et celui de la femme libre, selon la promesse. » *Galat.* iv, 22, 23. Les psaumes aussi sont appelés loi: « Afin que la parole consignée dans leur loi fut accomplie: Ils m'ont poursuivi d'une haine gratuite. » *Psal.* lxxviii, 5. L'Apôtre désigne encore sous le nom de loi la prophétie d'Isaïe: « Il est écrit dans la loi: Je parlerai à ce peuple dans d'autres langues et avec d'autres lèvres; et même ainsi il ne m'écouterà pas, dit le Seigneur. » *1 Corinth.* xiv, 21; *Isa.* xxi. D'après le texte hébreu et la version d'Aquila, c'est dans Isaïe que cela se trouve. Le nom de la loi s'ap-

sanctis esse memorentur. Dicitur Lex, que per Moysen data est, secundum illud quod scriptum est ad Galatas « Quotquot enim ex operibus Legis sunt, sub maledicto sunt; scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro Legis, ut faciat ea; » *Gal.* iii, 10; et rursum in eadem epistola: « Lex propter prævaricationes posita est, donec veniret semen cui re promissum est, disposita per Angelos in manu mediatoris; » *Ibid.* 19; et iterum: « Itaque Lex pedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur. Postquam autem venit fides, nequaquam ultra sub pedagogo sumus. Omnes enim filii Dei estis per fidem, que est in Christo Jesu. » *Ibid.* 24 et seqq. Historia quoque, quæ præcepta non continet, sed quid factum sit refert, ab Apostolo Lex appellatur. « Dicite mihi, inquit, qui sub Lege vultis esse, Legem non legis? Scriptum est enim, quia Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et alterum de libera. Sed qui ex ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per re promissionem. » *Galat.* iv, 22, 23. Sed et Psalmi Lex appellatur: « Ut completeretur sermo qui in Lege eorum conscriptus est: Quia odio habuerunt me gratis. » *Psal.* lxxviii, 5. Issie quoque Prophetiam,

plique encore au sens mystique des Ecritures: « Nous savons que la loi est spirituelle. » *Rom.* vii, 14. En dehors de tout cela, le même apôtre nous apprend à reconnaître une loi naturelle, écrite dans nos cœurs: « Comme les Gentils, qui n'ont pas la loi, font naturellement ce que la loi commande, ces hommes privés de la loi sont leur propre loi; ils le montrent en accomplissant l'œuvre de la loi, écrite dans leurs cœurs, la conscience leur rendant témoignage. » *Ibid.* ii, 14, 15. Cette loi gravée dans les cœurs s'étend à toutes les nations; il n'est pas d'homme qui ne la connaisse. De là vient que le monde entier se trouve sous le péché, et que tous les hommes sont des prévaricateurs de la loi. C'est donc un juste jugement de Dieu que lui-même a gravé au cœur du genre humain: « Ce que vous ne voulez pas qu'on vous fasse, ne le faites pas à autrui. » Qui ne sait pas que l'homocide, l'adultère, le vol, et toute concupiscence est un mal, puisque nous ne voulons pas que de telles choses aient lieu contre nous? Si nous ne les regardions pas comme mauvaises, nous ne gémirions nullement d'en être l'objet. C'est par cette loi naturelle que Cain reconnut son péché, quand il disait: « Mon crime est trop grand pour être pardonné. » Adam et Eve reconnurent leur péché de la même manière, et c'est pour cela qu'ils allèrent se cacher sous l'arbre de vie. Pharaon également, avant que la

Legem Apostolus vocat. *1 Cor.* xiv, 21: « In Lege scriptum est quoniam in aliis linguis et in aliis labiis loquor populo huic; et nec sic me exaudient, dicit Dominus. » *Isa.* xxi. Quod juxta Hebraicum et Aquilam in Isaia scriptum reperit. Appellatur etiam Lex mystica Scripturarum intelligentia: « Scimus quia Lex spiritualis est. » *Rom.* vii, 14. Et extra hæc omnia, naturalem legem scriptam in cordibus nostris idem Apostolus docet. « Cum enim Gentes, quæ Legem non habent, naturaliter ea quæ Legis sunt faciunt, isti Legem non habentes ipsi sibi sunt Lex; qui indicant opus Legis scriptum in cordibus suis, testimonium perhibente illis conscientia. » *Ibid.* ii, 14, 15. Ista lex quæ in corde scribitur, omnes continet nationes; et nullus hominum est qui hæc legem nesciat. Unde omnis mundus sub peccato, et universi homines prævaricatores legis sunt; et idcirco justum iudicium Dei est scribitis in corde humani generis: « Quod tibi fieri nolueris, alteri ne feceris. » Quis enim ignoret homicidium, adulterium, furtum, et omnem concupiscentiam esse malum, ex eo quod sibi ea nolit fieri? Si enim mala esse nesciret, nequaquam doleret sibi esse illata. Per hæc naturalem legem et Cain cognovit peccatum suum, di-

loi fût donnée par Moïse, pressé par l'aiguillon de la loi naturelle, confessa ses crimes, en disant : « Le Seigneur est juste, tandis que mon peuple et moi sommes des impies. » *Exod. ix, 27*. Cette loi, l'enfance ne la connaît pas encore, le premier âge n'en est pas instruit; et, comme il pèche sans précepte, il n'est pas tenu par la loi du péché. Il insulte son père et sa mère, il va même jusqu'à les frapper; mais, n'ayant pas encore reçu la loi de la sagesse, il n'a pas le péché vivant en lui. Quand sera venu le précepte, je veux dire l'âge de raison, qui permet de rechercher le bien et d'éviter le mal, le péché vivra dans son âme, et lui-même tombera dans un état de mort, étant désormais formellement coupable. Voilà comment il se fait que cette époque ou notre intelligence peut distinguer les préceptes divins et nous conduire à la possession de la vie, devient pour nous une cause de mort, si nous agissons avec imprévoyance, si nous sommes séduits et supplantés à l'occasion même de notre sagesse. Ce n'est pas que l'intelligence soit un péché, la loi de l'intelligence étant plutôt sainte, juste et bonne; c'est que le péché naît en moi, parce que je sais distinguer le vice et la vertu; avant d'avoir cette intelligence, je ne savais pas ce qu'est le péché. Voilà de quelle façon ce qui m'était donné pour le bien, est devenu par ma faute un mal. Qu'on me permette d'employer une hyperbole,

cens : « Major est causa mea quam ut dimittar. » Et Adam et Eva cognoverunt peccatum suum, et propterea absconditi sunt sub ligno vite. Pharaon quoque, antequam Lex daretur per Moysen, stimulatus lege nature, sua crimina confitetur, et dicit : « Dominus justus, ego autem et populus meus impij. » *Exod. ix, 27*. Hanc legem nescit pueritia, ignorat infantia; et peccans absque mandato, non tenetur legi peccati. Male dicit patri et matri, et parentes verberat; et, quia necdum accepit legem sapientie, mortuum est in eo peccatum. Cum autem mandatum venerit, hoc est, tempus intelligentie appetentis bona et vitantis mala, tunc incipit peccatum reviviscere, et ille mori renscire esse peccati. Atque ista fit ut tempus intelligentie, quo Dei mandata cognoscimus ut perveniamus ad vitam, operetur in nobis mortem, si agamus negligentius, et occasio sapientie seducat nos atque supplantet, et ducat ad mortem. Non quod intelligentia peccatum sit (Lex enim intelligentie sancta et justa et bona est) sed per intelligentiam peccatorum atque virtutum mihi peccatum nascitur, quod priusquam intelligerem, peccatum esse non noveram. Atque ita factum est, ut, quod mihi pro bono datum est, meo vitio materet in

ou même un néologisme pour mieux rendre ma pensée : le péché était sans péché avant que j'eusse l'intelligence; et puis, par la prévarication du précepte, le péché est devenu plus péché. Cherchons avant tout quelle est cette concupiscence dont la loi dit : « Tu ne convoiteras pas. » Plusieurs pensent qu'il s'agit de ce précepte du décalogue : « Tu ne convoiteras pas le bien de ton prochain. » *Deut. v, 21*. A notre avis, la concupiscence désigne toutes les perturbations de l'âme, nos tristesses et nos joies, nos craintes et nos désirs. C'est la pensée de l'Apôtre, ce vase d'élection, dont le corps était le temple de l'Esprit-Saint, et qui disait : « Voulez-vous expérimenter celui qui parle en moi, le Christ? » *1 Corinth. xiii, 3*; et dans une autre épître : « Le Christ nous a rachetés; » *Galat. iii, 13*; et encore : « Je vis, mais non plus moi, c'est le Christ qui vit en moi. » *Ibid. ii, 20*. Paul ne parle pas seulement de lui-même, il parle de quiconque veut faire pénitence après avoir péché; il se met en avant pour peindre la fragilité de la nature humaine, toujours en butte aux combats que se livre entre eux l'homme intérieur et l'homme extérieur. L'un est en harmonie avec la loi écrite comme avec la loi naturelle, sentant qu'elle est bonne, sainte, juste, spirituelle. Le second dit : « Je suis un être charnel, esclave vendu au péché. J'ignore mes propres actions, et je fais, non ce

malum; et, ut hyperbolice dicam, novoque verbo utar ad explicandum sensum meum, peccatum quod, priusquam haberem intelligentiam, absque peccato erat, per prevaricationem mandati incipit mihi esse peccatum peccatum. Prius quæramus que sit ista concupiscencia de qua lex dicit : « Non concupisces. » Alii putant illud esse mandatum quod in Decalogo scriptum est : « Non concupisces rem proximi tui. » *Deut. v, 21*. Nos autem per concupiscenciam omnes perturbationes animi significatas putamus, quibus mæremus et gaudemus, timemus et concupisimus. Et hoc Apostolus, vas electionis, cujus corpus templum erat Spiritus Sancti, et qui dicebat : « An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus? » *1 Cor. xiii, 3*; et in alio loco : « Christus nos redemit; » *Galat. iii, 13*; et iterum : « Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus. » *Ibid. ii, 20*. Non de se loquitur, sed de eo qui vult post peccata agere penitentiam; et sub persona sua, fragilitatem describit conditionis humanæ; quæ duorum hominum interioris et exterioris, pugnantiam inter se, bella perperit. Interior homo consentit et scripta et naturali legi, quod bona sit, et sancta, et justa, et spiritualis. Exterior, « Ego, inquit, carnalis sum, venundatus

que je veux, mais ce que je déteste. » Or, si l'homme extérieur ne fait pas ce qu'il veut et fait ce qu'il déteste, il montre par là même que le précepte est bon, et que ce n'est pas lui qui fait le mal, mais le péché qui habite dans sa chair; ce qui désigne les vices du corps, les voluptés grossières, dont le but providentiel est la conservation de la famille et de la race, et qui deviennent cependant un péché quand ils dépassent les bornes. Que chacun s'étudie lui-même et soit son propre accusateur; il verra quels sont les entraînements du vice, et comment, dans ses discours, ses pensées et ses excitations, il dit souvent, pense et souffre ce qu'il ne voudrait pas. Je n'oserais pas dire qu'il agit, de peur de paraître incriminer les hommes saints, dont il est écrit : « Cet homme était sincère, immaculé, un juste serviteur de Dieu, s'éloignant de toute œuvre mauvaise. » *Job. i, 1*. Il est encore dit de Zacharie et d'Elisabeth : « Ils étaient l'un et l'autre justes devant Dieu, marchant dans tous les préceptes et les justifications du Seigneur sans aucun dissentiment. » *Luc. i, 6*. Voici de plus une instruction donnée aux apôtres : « Soyez parfaits, comme votre Père céleste est parfait. » *Marc. v, 46*. Jamais le Sauveur n'eût donné cet ordre s'il n'avait su que l'homme pouvait arriver à la perfection.

Peut-être devrions-nous dire que l'éloignement de toute œuvre mauvaise signifie l'amendement des mœurs, le passage des erreurs de l'enfance, des vices et des entraînements de la jeunesse, à la pratique des vertus; que la justice de Zacharie et d'Elisabeth est simplement au dehors; que la concupiscence qui nous est montrée comme résidant dans nos membres est au dedans. Pour ce qui concerne les apôtres, ce n'est pas à des enfants, mais bien à des hommes mûrs que la perfection est recommandée; et nous-mêmes, nous reconnaissons qu'elle appartient à l'âge de la maturité. Nous n'entendons pas flatter le vice, en parlant ainsi; nous suivons simplement l'autorité des Ecritures, qui nous enseignent qu'il n'est pas d'homme sans péché, que Dieu nous tient tous dans cette condition pour exercer sa miséricorde envers tous. *Galat. iii*. Il faut cependant en excepter celui-là seul « qui n'a pas commis de péché, et dans la bouche de qui ne s'est jamais trouvé l'artifice. » *Isa. lvi*. De là ce que dit Salomon, que les traces du serpent ne se retrouvent pas sur la pierre. *Prov. xxx*. Le Seigneur dit aussi de lui-même : « Voilà que le prince de ce monde est venu, et il n'a rien trouvé en moi. » *Joan. xiv, 30*, rien de son œuvre, aucune trace de lui. C'est pour cette raison qu'il nous est ordonné de

sub peccato. Quod enim operor nescio, et non quod volo hoc ago, sed quod odi. » Si autem exterior facit quod non vult, et operatur quod odit, ostendit bonum esse mandatum, et non se operari quod est malum, sed habitans in sua carne peccatum : hoc est vitia corporis, et desideria voluptatis, quæ propter posterum et sobolem insita est humanis corporibus; et, si fines fuerit egressa, vertitur in peccatum. Se unusquisque consideret, et accusator sui, tractet incentiva vitiorum : quomodo, et in sermone et in cogitatione, et in calore corporis saepe loquatur, et cogitet, et patiat quod non vult; nolo dicere, faciat, ne sanctos viros videar accusare, de quibus scriptum est : « Erat ille homo verus et immaculatus, justus Dei cultor, recedens ab omni opere malo. » *Job. i, 1*. Et de Zacharia et Elisabeth : « Erant justis ambo in conspectu Dei, ambulantes in omnibus mandatis et justificationibus Domini absque querela. » *Luc. i, 6*. Et præceptum est Apostolis : « Estote perfecti, sicut Pater vester celestis perfectus est. » *Math. v, 48*. Nunquam autem hoc Apostolis imperaret, nisi

sciret hominem posse esse perfectum. (c) Nisi forte hoc dicamus, quod recedens ab omni malo, emendationem significet, et de erroribus pueritiae et de vitis lascivientis ætatis, transitum ad correctionem atque virtutes; justitiam quoque que in Zacharia et Elisabeth prædicatur, foris esse; concupiscenciam vero que nunc habitare in membris nostris dicitur, versari intrinsecus. Sed et apostolis non pueris præcipitur, verum jam ætatis robustæ, ut assumant perfectionem, quam et nos contemur in ætate esse perfecta. Nec hæc dicentes, adulamur vitis; sed ancioritate sequimur Scripturam, quod nullus homo sit absque peccato, sed conclusit Deus omnes sub peccato, et qui omnium misceatur; *Gal. iii*, absque eo solo, « qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. » *Isa. lvi*. Unde et per Salomonem dicitur quod serpentis vestigia non inveniantur in petra. *Prov. xxxi*. Et ipse de se Dominus : « Ecce, » inquit, « venit princeps mundi hujus, et nihil in me inventum. » *Joan. xvi, 30*, id est, sui operis, sui que vestigii. Oh hanc causam ju-

(a) Vides superiora debilius proposi, non pro certis constitui; nam statim quasi retractans, illa de hominum perfectione sententia quæ modo accipienda sit, expleret. Ubi vero loquens de loca et exemplis Pelagiani in hæresim suam trahere conati sunt, tribus integris libris, inquit et calumniam libret. Epistola ad Cæsiphontem num. xlii. « Quod autem in Scripturis sanctis multi justis appellentur, ut Zacharia et Elisabeth, et multi quorum nominibus sacra Scriptura contexta est, hoc breviter perstrinxisse sufficiat, quod justis appellentur; non quod omni vitio careant, sed quod majori parte virtutum cõsumantur. » (Edit. Mign.)

n'adresser aucun reproche à l'homme qui revient de ses prévarications, de ne pas jeter l'anathème à l'Égypte; car nous aussi nous avons habité cette contrée, pétri l'argile et bâti des cités à Pharaon; *Deut.* xxiii; nous avons été menés captifs à Babylone par la loi du péché, qui résidait dans nos membres. Après avoir comme détruit toute espérance, ou plutôt après avoir obtenu l'aveu manifeste que tout homme est pris dans les pièges du diable, l'Apôtre, disons mieux l'homme, dont l'Apôtre est ici l'interprète, rentre en lui-même et rend grâces au Sauveur de ce qu'il l'a racheté de son sang, de ce qu'il l'a purifié dans le baptême, couvert de son propre vêtement, de ce qu'après avoir détruit le vieil homme il a créé en lui l'homme nouveau; de telle sorte qu'il puisse dire: « Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort? » *Rom.* vii, 24. « Je rends grâces à Dieu par Jésus-Christ notre Seigneur, qui m'a délivré de ce corps de mort. » Si quelqu'un pense que l'Apôtre n'applique pas aux autres ce qu'il dit de lui-même, il devra nous expliquer comment Daniel, que nous savons avoir été juste, se met en avant quand il fait pour les autres cette prière: « Nous avons péché, nous avons commis l'iniquité, nous sommes tombés dans l'injustice, nous avons agi d'une manière impie, nous sommes retournés en arrière, abandonnant la voie de vos jugements

betur nobis ne exprobrems homini revertenti a peccatis suis, et ne abominemur Egyptum; quia et ipsi quondam in Aegypto fuimus et de luto ac lateribus Pharaoni civitates extruximus; *Deut.* xxiii; et quia captivi ducti sumus in Babylonem lege peccati, quod in membris nostris morabatur. Cumque videretur extrema desperatio, imo aperta confessio, omnem hominem diaboli laqueis irretiri, conversus in se Apostolus, imo homo, sub cuius persona Apostolus loquitur, agit gratias Salvatori quod redemptus sit sanguine ejus, et sordes in baptismo deposuerit, et novum Christi assumperit vestimentum, et mortuo veteri homine, natus sit homo novus qui dicit: « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » *Rom.* vii, 24. « Gratias ago Deo per Jesum Christum Dominum nostrum, qui me de corpore mortis liberavit. » Quod si cui non videtur sub persona sua hoc Apostolus de aliis dicere, exponat quomodo Daniel, quem justum fuisse novimus, quasi de se dicit, cum pro aliis deprecatur: « Peccavimus, inique fecimus, injuste gessimus, imple egimus, et recessimus ac declinavimus a mandatis et iudiciis tuis, et non audivimus servos tuos Prophetas, qui locuti sunt in nomine tuo ad reges nostros, et prin-

et de vos préceptes, n'écouter plus les prophètes vos serviteurs, qui ont parlé en votre nom à nos rois, à nos princes, à nos pères, au peuple entier. A vous, Seigneur, la justice; à nous la confusion. » *Dan.* iii, 29 et seq. Ce passage du trentième psaume: « Je vous ai manifesté mon péché, je n'ai pas caché mon iniquité; j'ai dit: Je confesserai mon injustice contre moi-même devant le Seigneur, et vous m'avez pardonné l'iniquité de mon péché. C'est pour cela que tout saint vous adressera ses prières dans le temps opportun, » *Psal.* xxxi, 5 et seq., ce n'est pas à David, à l'homme juste, et, pour tout dire en un mot, au prophète, dont ce sont là néanmoins les expressions, c'est au pécheur qu'il convient. Lorsque le juste, prenant la place du pénitent, a tenu ce langage, il mérite d'entendre de la bouche de Dieu: « Je te donnerai l'intelligence, je t'enseignerai la voie dans laquelle tu devras marcher; je fixerai sur toi mes yeux. » *Ibid.* 8. Dans le trente-septième psaume, intitulé: « Pour la commémoration, » pour nous apprendre qu'il faut sans cesse nous souvenir de nos péchés et faire pénitence, voici ce que nous lisons: « Plus de paix à mes os, en présence de mes péchés; car mes iniquités se sont élevées par-dessus ma tête, ont pesé sur moi d'un poids accablant. La corruption et la pourriture se sont mises à mes plaies, à cause de ma folie. Je succombe à la

cipes, et patres, et ad omnem populum terre. Tibi, Domine, justitia, nobis autem confusio. » *Dan.* iii, 29, et seq. Illud quoque quod in tricesimo primo Psalmo dicitur: « Peccatum meum cognovimus tibi feci, et iniquitatem meam non abscondi; dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. » *Psal.* xxxi, 5, et seq. Propheta, cujus verba narratur, sed peccatori congruit. Cumque justus sub persona penitentis talia profudisset, a Deo meretur audire: « Intelligere te faciam, et docebo te in via hac qua ambulabis; confirmabo super te oculos meos. » *Ibid.* 8. In tricesimo quoque septimo Psalmo, cujus titulus est: « In commémorationem, » ut doceat nos semper peccatorum nostrorum memores esse debere et agere penitentiam, tale quid legitur: « Non est pax osibus meis a facie peccatorum meorum; quoniam iniquitates meae elevatae sunt super caput meum, quasi onus grave gravatae sunt super me. Corruptae sunt et putruerunt cicatrices meae, a facie insipientiae meae. Afflicti sum, et curvatus sum usque ad finem. » *Psal.* xxxvii, 4, et seq.

tristesse et je suis courbé jusqu'à la fin. » *Psal.* xxxvii, 4 et seq. Mais le texte tout entier de l'Apôtre, les antécédents et les conséquents, disons mieux, toute l'Épître aux Romains est enveloppée d'obscurités profondes; et, si je voulais essayer de tout expliquer, ce n'est nullement un seul livre, c'est un grand nombre d'importants volumes qu'il me faudrait composer.

CHAPITRE IX. — Pourquoi l'apôtre Paul écrit-il dans la même Épître aux Romains: « Je désirais d'être frappé d'anathème par le Christ, pour le salut de mes frères et de mes proches selon la chair, qui sont les Israélites, auxquels appartiennent l'adoption et la gloire, la législation, le culte et les promesses; issus des patriarches, et parmi lesquels le Christ est né selon la chair, lui qui est par-dessus tout Dieu béni dans les siècles? » *Rom.* ix, 3 et seq. C'est là vraiment une forte question. L'Apôtre avait dit auparavant: « Qui nous séparera de la charité du Christ? la tribulation, l'angoisse, la persécution, la faim, la nudité, le péril, le glaive? » *Ibid.* vii, 33. Il avait dit encore: « J'ai la confiance que ni la mort ni la vie, ni les anges ni les principautés, ni les choses présentes, ni les choses futures, ni la puissance, ni la sublimité, ni la profondeur, ni aucune créature ne pourra nous séparer de la charité de Dieu, que nous avons dans le Christ Jésus notre Seigneur. » *Ibid.* 38, 39. Et mainte-

Totus hic Apostoli locus, et in superioribus et in consequentibus, imo omnis Epistola ejus ad Romanos, nimis obscuritibus involuta est, et, si vulnero cuncta disserere, nequaquam mihi unus liber, sed magna et multa erunt scribenda volumina.

Cap. IX. — Quare Apostolus Paulus in eadem ad Romanos scribit Epistola: « Optabam ego ipse anathema esse a Christo, pro fratribus meis ac propinquis juxta carnem, qui sunt Israelitae, quorum adoptio et gloria, et testamenta, et legislatio, et cultus, et repromissiones; quorum patres, et ex quibus est Christus juxta carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula, amen. » *Rom.* ix, 3, et seq. Bevera valida quaestio, quomodo Apostolus qui supra dixerat: « Quis nos separabit a caritate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? » *Ibid.* vii, 35. Et rursus: « Confido autem quia neque mors, neque vita, neque Angeli neque Principatus, neque praesentia neque futura, neque creatura, poterit nos separare a caritate Dei, quam habemus in Christo Jesu Domino nostro; » *Ibid.* xxxvii, 39; nunc sub iurjurando confirmet, et dicit: « Ve-

nant il dit en confirmant sa parole par un serment: « Je vous dis la vérité dans le Christ Jésus, je ne mens pas, ma conscience me rend témoignage dans l'Esprit-Saint; je suis sous le poids d'une grande tristesse, une douleur continuelle est dans mon cœur: Je désirais être frappé d'anathème par le Christ, pour le salut de mes frères et de mes proches selon la chair, » et la suite. S'il avait pour Dieu un amour tel que ni la crainte de la mort, ni l'espoir de la vie, ni la persécution, ni la faim, ni la nudité, ni le péril, ni le glaive ne pussent le séparer de la divine charité; si les anges mêmes et les puissances célestes, le présent et l'avenir, les principautés invisibles, les sublimités et les profondeurs, toutes les créatures ensemble, venant à fondre sur lui, chose absolument impossible, n'auraient cependant pu l'éloigner de Dieu, arracher de son cœur l'amour dont il était animé dans le Christ Jésus; quelle est donc cette transformation étrange, cette prudence inouïe qui le ferait renoncer à posséder le Christ par amour pour le Christ lui-même? Et de peur que nous ne croyions pas à sa parole, il fait serment, il s'appuie sur le Christ, il prend le Saint-Esprit à témoin de sa conscience, pour nous affirmer qu'il est accablé de tristesse, d'une tristesse qu'on ne saurait imaginer, non d'une tristesse fortuite et légère; que la douleur est dans son cœur, non une douleur transitoire

ritatem dico in Christo Jesu, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu Sancto, quoniam tristitia est mihi magna, et continens dolor cordi meo; optabam enim anathema esse a Christo, pro fratribus meis et propinquis juxta carnem; » et reliqua. Si enim in Deum tanta est caritas, ut nec metu mortis, nec spe vite, nec persecutione, nec fame, nec nuditate, nec periculo, nec gladio, possit separari a caritate ejus; et si Angeli quoque, et Potestates, et vel praesentia, vel futura, et omnes colorum Fortitudines, et excelsa pariter ac profunda, et universa simul creatura et ingruat, quod nequaquam potest fieri; tamen non separatur a caritate Dei quam habet in Christum Jesum; quae est ista tanta mutatio, imo inaudita praesentia, ut pro caritate Christi, nolit habere Christum? Et, ne ei forsitan non credamus, jurat, et confirmat in Christo, et conscientiae suae testem invocat Spiritum Sanctum, se habere tristitiam, non levem ac fortuitam, sed magnam et incredibilem, et habere dolorem in corde, non qui ad horam pangat et transeat, sed qui jugiter in corde permaneat. Quo tenet ista tristitia? Ad quid proficit incessabilis dolor? Optat anathema esse a Christo, et perire, ut alii salvi

et momentanée, mais une douleur qui n'a pas de terme. Pourquoi cette tristesse ? quel est l'objet de cette incessante douleur ? Il désire être frappé d'anathème par le Christ, et périr lui-même pour que les autres soient sauvés. Écoutez encore la prière que Moïse adresse à Dieu pour le peuple juif : « Si vous leur pardonnez leur péché, à la bonne heure ; si vous ne voulez pas, effacez aussi mon nom du livre que vous avez écrit ; » *Exod.* xxxii, 31, 32 ; et nous verrons que Moïse et Paul étaient affectés de la même manière envers le troupeau qui leur était confié. « Le bon pasteur donne sa vie pour ses brebis ; mais le mercenaire, dès qu'il voit venir le loup, prend la fuite, parce que les brebis ne sont pas à lui. » *Joan.* x, 11, 12. Cette parole : « Je désirais être frappé d'anathème par le Christ, » est la même que celle-ci : « Effacez mon nom du livre que vous avez écrit ; » car ceux qui sont effacés du livre des vivants, et dont le nom n'est pas écrit avec celui des justes, sont frappés d'anathème par le Seigneur. Considérez en même temps quelle est la charité de l'Apôtre envers le Christ, puisqu'il souhaite mourir pour lui, et de périr seul, à la condition que le genre humain tout entier embrasse la foi. La perte dont il est ici question n'est pas la perte éternelle, mais bien celle du temps présent ; celui qui perd son âme pour le Christ la sauve à jamais. *Math.* x. Aussi puise-

fant. Sed, si consideremus Moysis vocem rogantis Deum pro populo Iudæorum, alique dicentis : « Si dimittis eis peccatum suum, dimitte ; si autem non vis, dele me de libro tuo quem scripsisti, » *Exod.* xxxii, 31, 32, perspicimus eundem et Moysis et Pauli erga creditum sibi gregem affectum. « Pastor enim bonus ponit animam suam pro ovibus suis. Mercenarius autem, cum viderit lupum venientem, fugit, quia non sunt ejus oves. » *Joan.* x, 11, 12. Et hoc ipsum est dicere : « Optabam anathema esse a Christo ; et dele me de libro tuo quem scripsisti. » Qui enim delentur de libro viventium, et cum justis non scribuntur, anathema fiunt a Domino. Similique cerne Apostolum quantæ caritatis in Christum sit, ut pro illo cupiat mori, et solus perire, dummodo omne in illum credat hominum genus. Perire autem, non in perpetuum, sed in presentiarum. Qui enim perdidit animam suam pro Christo, salvam eam facit. *Math.* x. Unde, et de quadragesimo tertio Psalmo

(a) Plurimum numero, præter præca exemplaria, Augustinus quoque et Ambrosius legunt : quod vero vetus est verum instrumentum. Hæc interpretatur, tametsi multis ex antiquis habeat seductores, sunt quibus videtur non esse ad Apostoli mentem, quod veteris populi, seu Synagoge prærogative ille exareret, non Ecclesie.